Quand est-ce que nos Cours de philosophie admettront les vérités exposées ici par Mgr Manning, et lesquelles ne sont autre chose que l'exposé des faits naturels-sociaux, qui se passent continuellement sous nos yeux? Répétons encore ces paroles : *La manière de connaître Dieu, chez un enfant ou chez un philosophe, diffère dans son étendue et non dans sa nature.* Si des jeunes intelligences étaient bien imbues de ce principe, qui est incontestable, et basé sur les faits, elles ne se regarderaient pas comme vides de Dieu, et obligées de courir laborieusement à sa recherche. En ouvrant la voie et l'obligation à cette recherche, nos philosophes ouvrent la voie et le droit, à toutes les fausses conceptions sur Dieu, sur ses relations avec l'homme, et conséquemment sur les devoirs de l'homme à l'égard de Dieu. Tous nos rationalistes, tous nos athées professent être à la recherche de la vérité, en faisant abstraction de l'enseignement réel qu'ils en ont reçu. Ces philosophes disent chercher ce qu'ils ont déjà. Ce n'est plus l'étendue de la connaissance qui sépare l'enfant du philosophe c'est la nature

de la connaissance, comme le dit Mgr Manning, et de là il arrive forcément, comme il le dit aussi, que la *connaissance du philosophe est moins parfaite que celle de l'enfant.*

« La preuve de ceci paraît évidente. La Révélation n'est pas une découverte, ou plutôt la Révélation est la découverte de Dieu faite à l'homme par Dieu même et non par l'homme pour lui-même. Ce n'est pas l'activité de la Raison humaine qui découvre les vérités de la Révélation. C'est Dieu découvrant ou retirant le voile qui couvre sa propre intelligence et répandant sur nous la lumière qui en jaillit. Ce sont là des vérités évidentes par elles-mêmes; mais ce sont des vérités presque aussi *universellement oubliées et violées, dans les habitudes ordinaires de la pensée,* qu'elles sont universellement admises quand elles sont énoncées (p. 417). »

Principe évident, en effet, et universellement oublié et violé, comme le dit Mgr Manning, dans toutes nos Philosophies et instructions religieuses. C'est toujours l'homme qui va à la recherche de Dieu et qui le trouve, et qui par conséquent le formule, et, que l'on me pardonne cette expression, qui l'*apprête* à sa guise pour lui-même. Nous demandons aux *Sanseverino*, aux *Liberatore*, aux rédacteurs du *Civiltà cattolica*, tous auteurs respectables, de baser leur philosophie sur ces principes, et non sur Aristote. Aristote païen ne connaissait pas cette origine divine de la vérité, mais eux, chrétiens!!